
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1183 Joi, 28 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.313. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, situate în municipiul București,

bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, ca urmare a 

reevaluării acestora .................................................... 2–3

1.314. — Hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a

suprafeței de 2,7944 ha, fond forestier din grupa I

funcțională — vegetația forestieră cu funcții speciale de

protecție, subgrupa 1.4.a — păduri special amenajate

în scop recreativ (păduri-parc), din domeniul public al

statului și din administrarea Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor, prin Regia Națională a Pădurilor —

Romsilva, în domeniul public al comunei Dăești, județul

Vâlcea, precum și modificarea anexei nr. 12 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului ...................................................................... 3–4

1.315. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

și modificarea descrierii tehnice ale unor bunuri aflate

în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului,

precum și a unor unități aflate în subordinea acestuia și

pentru modificarea anexei nr. 7 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului .................. 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.435. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Normelor metodologice privind încheierea exercițiului

bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor nr. 5.389/2023, și aprobarea unor 

reguli bugetare .......................................................... 7–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, 

situate în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, 

ca urmare a reevaluării acestora

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării acestora. 

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele în evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 decembrie 2023.

Nr. 1.313.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

pentru care se actualizează valoarea de inventar 

CUI Ministerul Transporturilor și Infrastructurii: 13633330

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Administratorul

Valoarea de

inventar   

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7

1 34052 8.29.06 Spațiu în clădirea

Palat CFR, subsol

Su = 676,9 mp

Scom = 232,064 mp

CF 234451

C1-U2, C1-U4, C1-U5,

C1-U7, C1-U8, C1-U9,

C1-U10, C2-U1, C2-U3,

C2-U4

Bd. Dinicu Golescu

nr. 38, sectorul 1,

București

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

7.728.121,44

2 100602 8.29.06 Spațiu în clădirea

Palat CFR, parter

Su = 608,69 mp

Scom = 204,489 mp,

CF 234451

C1-U2, C1-U11, C1-U12,

C1-U13, C1-U14, C1-U15

Bd. Dinicu Golescu

nr. 38, sectorul 1,

București

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

9.927.087,84



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea cu titlu gratuit a suprafeței de 2,7944 ha, fond forestier din grupa I funcțională —

vegetația forestieră cu funcții speciale de protecție, subgrupa 1.4.a — păduri special amenajate în

scop recreativ (păduri-parc), din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, în domeniul public 

al comunei Dăești, județul Vâlcea, precum și modificarea anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (1) din Legea nr. 220/2018 privind

transmiterea unor suprafețe de fond forestier din grupa I funcțională — vegetația forestieră cu funcții speciale de protecție din

domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor unități

administrativ-teritoriale, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 288 și 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

3

0 1 2 3 4 5 6 7

3 100603 8.29.06 Spațiu în clădirea

Palat CFR,

mezanin

Su = 699,53 mp

Scom = 245,487 mp

CF 234451

C1-U2, C1-U11, C1-U14,

C1-U16, C2-U7, C2-U8

Bd. Dinicu Golescu

nr. 38, sectorul 1,

București

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

5.021.196,48

4 100606 8.29.06 Spațiu în clădirea

Palat CFR, etaj 1

Su = 3.836,07 mp

Scom = 1.324,675 mp

CF 234451

C1-U2, C1-U11, C1-U14,

C1-U17, C1-U18, 

C1-U19, C1-U20, C1-U21,

C1-U22, C2-U7,

C2-U8, C2-U9

Bd. Dinicu Golescu

nr. 38, sectorul 1,

București

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii

43.877.147,04

5 100609 8.29.06 Spațiu în clădirea

Palat CFR, etaj 2

Su = 3.714.32 mp

Scom = 1.296 mp

CF 234451

C1-U2, C1-U11, C1-U17,

C1-U21, C1-U22, C2-U7,

C2-U8, C2-U9, C2-U10

Bd. Dinicu Golescu

nr. 38, sectorul 1,

București

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii

42.598.211,04

6 152057 8.29.06 Spațiu în clădirea

Palat CFR, etaj 3

Su = 611,1 mp

Scom = 226,424 mp

CF 234451,

C2-U7, C2-U10

Bd. Dinicu Golescu

nr. 38, sectorul 1,

București

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii

7.120.660,32

T O T A L
116.272.424,16

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit a

suprafeței de 2,7944 ha, fond forestier din grupa I funcțională —

vegetația forestieră cu funcții speciale de protecție, subgrupa

1.4.a — păduri special amenajate în scop recreativ (păduri-parc),

având datele de identificare în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și din

administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prin

Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, în domeniul public al

comunei Dăești, județul Vâlcea, în vederea realizării amenajărilor

specifice pădurii-parc.

(2) Pentru suprafața de 2,7944 ha prevăzută la alin. (1),

comuna Dăești, județul Vâlcea, are următoarele obligații:

a) să încheie un contract de administrare cu un ocol silvic,

potrivit art. 10 alin. (1) și (2) din Legea nr. 46/2008 — Codul

silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

b) să respecte regimul silvic, potrivit art. 17 alin. (1) din Legea

nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

c) să evidențieze preluarea suprafeței respective în patrimoniul

public al comunei Dăești;

d) să asigure elaborarea studiului de fundamentare pentru suprafața

de fond forestier încadrată în categoria funcțională 1.4.a — păduri

special amenajate în scop recreativ (păduri-parc), care a făcut obiectul

transmiterii, și să îl depună în vederea avizării la comisia tehnică de

avizare pentru silvicultură, în termen de 2 ani de la data aprobării

transmiterii, potrivit prevederilor art. 7 alin. (1) din Legea nr. 220/2018

privind transmiterea unor suprafețe de fond forestier din grupa I

funcțională — vegetația forestieră cu funcții speciale de protecție din

domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale



a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor unități

administrativ-teritoriale.

(3) După aprobarea transmiterii este interzisă trecerea terenului

prevăzut la alin. (1) din proprietatea publică în proprietatea privată

a comunei Dăești, prin hotărâre a consiliului local.

Art. 2. — (1) Suprafața de fond forestier prevăzută la art. 1,

asupra căreia nu sunt executate amenajările prevăzute de

studiul de specialitate în termen de 5 ani de la data avizării

potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) lit. d), revine în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor, prin Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin

hotărâre a Guvernului, potrivit prevederilor art. 7 alin. (2) și (3)

din Legea nr. 220/2018.

(2) Garda Forestieră Râmnicu Vâlcea are responsabilitatea

de a monitoriza respectarea prevederilor alin. (1).

Art. 3. — Predarea-preluarea suprafeței de 2,7944 ha de

fond forestier din grupa I funcțională — vegetația forestieră cu

funcții speciale de protecție prevăzute la art. 1 se va face pe

bază de protocol încheiat între Regia Națională a Pădurilor —

Romsilva și comuna Dăești, în termen de 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea

reglementărilor în vigoare.

Art. 4. — După intrarea în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera în mod corespunzător datele din inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, în

conformitate cu anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

4

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 decembrie 2023.

Nr. 1.314.

ANEXĂ

D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale suprafețelor fond forestier din grupa I funcțională — vegetația forestieră cu funcții speciale de protecție, 

subgrupa 1.4.a — păduri special amenajate în scop recreativ (păduri-parc), care se transmit din domeniul public 

al statului și din administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Regia Națională a Pădurilor — Romsilva,

în domeniul public al comunei Dăești, județul Vâlcea

Nr.

crt.

Persoana juridică

de la care se

transmite

bunul/CUI

Ocolul silvic

Unitatea de

producție

Unitatea

amenajistică

Grupa

funcțională

Subgrupa*

funcțională

Categoria

de

folosință

Nr. MF

Suprafața

— ha —

Codul de

clasificație

Amplasamentul

cadastral

Nr. C.F.

Valoarea

terenului și a

vegetației

forestiere

— lei —

Persoana

juridică la care

se transmite

bunul/CUI

conform

amenajamentului

silvic în vigoare

conform

măsurătorilor

topografice

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Statul român,

administrarea

Ministerului

Mediului,

Apelor și

Pădurilor, 

prin Regia

Națională 

a Pădurilor —

Romsilva

RO 1590120

Râmnicu

Vâlcea

II Goranu 30G I

1.4.a

1b, 2l

Pădure

1363

parțial

2,7900 2,7944 8.04.01

37114

Dăești

167.664,00

Comuna

Dăești,

județul

Vâlcea

RO

2540651

T O T A L 2,7900 2,7944 167.664,00

*) Abrevierile de la rubrica „subgrupa funcțională” au următoarea semnificație:

— 1b — păduri situate pe versanții direcți ai lacurilor de acumulare și naturale;

— 2l — păduri situate pe terenuri cu înmlăștinare permanentă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și modificarea

descrierii tehnice ale unor bunuri aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, precum și a unor unități

aflate în subordinea acestuia și pentru modificarea anexei 

nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și modificarea descrierii

tehnice ale unor bunuri aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, precum și a unor unități

aflate în subordinea acestuia, ca urmare a reevaluării întocmite în condițiile legii,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și modificările corespunzătoare

în anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, 

antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 decembrie 2023.

Nr. 1.315.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

6

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului, precum și a unităților aflate în subordinea acestuia, 

pentru care se actualizează valorile de inventar și se modifică descrierea tehnică

Nr. 

crt.

Nr. de

identificare

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea bunului 

din domeniul public 

al statului

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar 

a bunului imobil

înscris

în inventarul

centralizat 

al bunurilor din

domeniul public

al statului   

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată 

a bunului   

(lei)

Dif. (+/–) Administratorul bunului/CUI

Adresa Elementele-cadru de descriere tehnică

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 100802 8.29.06 Clădire 

sediu

România; municipiul

București; sectorul 1;

Calea Victoriei 

nr. 152

Imobil construcție 

S+P+5E+E6-8R;   

S_construită la sol = 3.020 mp;

CF = 210882

47.946.780 48.988.000 1.041.220 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului,

CUI 24931499

2 163624 8.29.06 Teren 

sediu MEAT

România; municipiul

București; sectorul 1;

Calea Victoriei 

nr. 152

Suprafață teren = 6.681 mp;   

CF = 210882

50.526.000 51.968.000 1.442.000 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului,

CUI 24931499

3 163623 8.29.06 Teren sediu 

CPPI Bușteni

România; 

județul: Prahova; 

orașul Bușteni; 

Str. Paltinului nr. 16

Suprafață teren = 9.122 mp;

CF = 22598

3.870.000 4.219.000 349.000 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, 

CUI 24931499;

Centrul de Pregătire pentru

Personalul din Industrie, 

CUI 6884429

4 145193 8.29.08 Clădire sediu România; 

județul: Prahova; 

orașul Bușteni; 

Str. Paltinului nr. 16

C1 — corp cursuri; suprafață

construită la sol = 1.032 mp;

suprafață desfășurată = 2.215 mp;

CF = 22598

3.864.192 4.527.000 662.808 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, 

CUI 24931499;

Centrul  de Pregătire pentru

Personalul din Industrie, 

CUI 6884429

5 145194 8.29.08 Clădire cămin 

cu anexe

România; 

județul: Prahova; 

orașul Bușteni; 

Str. Paltinului nr. 16

C2 — corp cazare; suprafață

construită la sol = 352 mp;

suprafață desfășurată = 1.983 mp;

CF = 22598

2.769.113 3.176.300 407.187 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, 

CUI 24931499;

Centrul de Pregătire pentru

Personalul din Industrie, 

CUI 6884429

6 145195 8.29.08 Clădire cantină România; 

județul: Prahova; 

orașul Bușteni; 

Str. Paltinului nr. 16

C3 — corp cantină; suprafață

construită la sol = 668 mp;

suprafață desfășurată = 1.328 mp;

CF = 22598

3.028.000 3.250.000 222.000 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, 

CUI 24931499;

Centrul de Pregătire 

pentru Personalul din Industrie,

CUI 6884429

7 153678 8.29.08 Imobil Municipiul București,

sectorul 1, 

Bd. Aviatorilor nr. 72

Imobil construcție S+P+6E; 

suprafață construită la sol =

324,67 mp; suprafață teren =

545,47 mp, 

CF = 213571

4.996.969 11.347.175 6.350.206 Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului,

CUI 24931499;   

Autoritatea Națională 

pentru Protecția Consumatorilor,

CUI 4266502

8 35303 8.29.05 Terenul și

clădirile în care

își desfășoară

activitatea

Oficiul de Stat

pentru Invenții

și Mărci —

OSIM

România; 

municipiul București;

sectorul 3; 

str. Ion Ghica nr. 5

C1 — corp principal — 

clădire birouri; suprafață construită

la sol = 380 mp; suprafață

desfășurată = 3.500 mp; 

regim de înălțime = S+P+M+6E;

C2 — corp de legătură având

structura în cadre din beton armat

și zidărie de cărămidă; suprafață

construită la sol = 218 mp;

suprafață desfășurată = 654 mp;

regim de înălțime = S+P+M;

suprafață teren = 919 mp; 

CF = 231103

20.719.615 24.015.096 3.295.481 Ministerul Economiei, 

CUI 24931499;   

Oficiul de Stat pentru Invenții 

și Mărci — OSIM, 

CUI 4266081

T O T A L  G E N E R A L 137.720.669 151.490.571 13.769.902



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.389/2023, și aprobarea unor reguli bugetare

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

7

Art. I. — Începând cu data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a prezentului ordin, Normele metodologice privind

încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor nr. 5.389/2023, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1143 și 1143 bis din 18 decembrie 2023, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— În anexa nr. 1 „Program calendaristic pentru efectuarea prin unitățile Trezoreriei Statului a principalelor

operațiuni de încheiere a exercițiului bugetar al anului 2023”, punctul II „Operațiuni de încasări și plăți prin virament”,

subpunctele 2—6 vor avea următorul cuprins:

„2. a) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care instituțiile

publice dispun plăți de la titlurile de cheltuieli bugetare 10 «Cheltuieli de personal» și 

57 «Asistență socială»

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00

b) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care instituțiile

publice dispun plăți de la titlurile de cheltuieli bugetare 58 «Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020», precum și a

documentelor de plată prin care se dispun plăți din sumele încasate de la acest titlu de

cheltuieli bugetare

până la 29 decembrie 2023,

ora 13.00

c) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care instituțiile

publice dispun plăți de la titlurile de cheltuieli bugetare 56 «Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare», numai cu aprobarea ministrului

finanțelor, precum și a documentelor de plată prin care se dispun plăți din sumele

încasate de la acest titlu de cheltuieli bugetare

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00

d) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care instituțiile

publice dispun plăți de la alte titluri de cheltuieli bugetare decât cele prevăzute la lit. a)—c),

numai cu aprobarea ministrului finanțelor

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00

e) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului de către instituțiile publice a documentelor

de plată prin care se dispun plăți din conturile de disponibilități

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00

3. Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care instituțiile

publice dispun plăți interne, intrajudețene și interjudețene reprezentând operațiuni de

achitare a impozitelor, taxelor și contribuțiilor, regularizare cu bugetele din care au fost

încasate sume, operațiuni de virare în conturile instituțiilor publice ierarhic superioare etc.

la termenele prevăzute în

prezentele norme

metodologice    

Pentru operațiunile cu termen

29 decembrie 2023, ora-limită

este 10.00.

4. Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care instituțiile

publice dispun plăți aferente datoriei publice locale

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00

5. Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor prin care persoanele juridice,

altele decât instituțiile publice, dispun plăți

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00

6. Depunerea la Trezoreria operativă centrală a documentelor de plată prin care se dispun

plăți din conturi de cheltuieli bugetare sau de disponibilități, după caz

până la 29 decembrie 2023,

ora 10.00”



Art. II. — (1) În limita creditelor bugetare deschise pentru

care s-a comunicat aprobarea ministrului finanțelor începând cu

data de 27.12.2023, precum și pentru deschiderile de credite

bugetare aprobate prin notă de ministrul finanțelor și comunicate

unităților Trezoreriei Statului, pot fi efectuate plăți fără aprobarea

ministrului finanțelor, indiferent de titlul de cheltuială bugetară

de la care acestea au fost dispuse.

(2) Ordinele de plată multiple electronice (OPME) și ordinele

de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) depuse anterior intrării

în vigoare a prezentului ordin care conțin și alte titluri de

cheltuieli bugetare decât titlurile 10, 56, 57 și 58 și care nu au

aprobarea ministrului finanțelor nu se decontează de către

unitățile Trezoreriei Statului, cu excepția celor de la alin. (1).

(3) Aprobarea plăților de la alte titluri de cheltuieli bugetare

prevăzute la pct. II subpct. 2 lit. d) din anexa nr. 1 la Normele

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului

2023, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.389/2023,

cu modificările și completările ulterioare, se realizează de către

ministrul finanțelor numai pe bază de note justificative depuse

de către ordonatorii de credite la unitățile Trezoreriei Statului, în

care se vor preciza urgența și necesitatea efectuării plăților în

anul 2023, consecințele negative ale neefectuării plăților, însoțite

de documentele justificative pentru susținerea solicitărilor

respective. Notele și documentele justificative primite de unitățile

Trezoreriei Statului se transmit în termen de maximum o oră de

la primirea acestora la Ministerul Finanțelor, la adresa de e-mail

mfp.forexebug@mfinante.gov.ro.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/28.XII.2023

8

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 decembrie 2023.

Nr. 5.435.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478768]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1183/28.XII.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


